利润总额（元） 179,345,258.90 194,969,601.53 -8.01%

归属于上市公司股东的净利润（元） 130,806,771.10 145,625,501.29 -10.18%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润（元）
120,372,192.41 104,208,246.79 15.51%

基本每股收益（元/股） 0.65 0.81 -19.75%

稀释每股收益（元/股） 0.65 0.81 -19.75%

加权平均净资产收益率 （%） 9.54% 26.84% -17.30%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
8.78% 19.21% -10.43%

经营活动产生的现金流量净额（元） -72,453,604.32 -38,210,047.21 -89.62%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
-0.30 -0.21 -42.86%

（二）非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 9,450,000.00 ①

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

456,460.00 －

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -23,226.55 －

其他符合非经常性损益定义的损益项目 4,029,538.14 ②

所得税影响额 -3,478,192.90 －

合计 10,434,578.69 －

①为转让浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司的股权转让收益。

②其中 2,091,760.00 元系公司在上海黄金交易所从事黄金延期交收交易业务(T+D 业务)，在 T+D 日中

的 D 日进行合约平仓而非实物交割部分产生的投资收益，149,360.00 元系公司从事黄金延期交收交易业务

(T+D 业务)多头期末持仓产生的公允价值变动损益，另 1,788,418.14 元系客户超过销售合同约定付款期限

支付货款而支付的逾期利息。

浙江明牌珠宝股份有限公司   2011 年半年度报告

 7

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、 股份变动情况

2011 年 4 月 1 日，经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]485 号文件批准，核准本

公司公开发行人民币普通股股票不超过 6,000 万股。经深圳证券交易所《关于浙江明牌珠宝

股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上【2011】122 号）同意，本公司发行

的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“明牌珠宝”，股票代码“002574”。

公司首次公开发行股票并上市后，公司总股份由 18,000 万股增加到 24，000 万股，其中，无

限售条件的股份数为 4,800 万股，自 2011 年 4 月 22 日起上市交易，向询价对象配售的 1,200

万股限售三个月，于 2011 年 7 月 22 日上市交易，其余为首次公开发行前已发行股份。

单位：股

二、 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
180,000,000 100.00%   180,000,000 75.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 109,974,965 61.10%   109,974,965 45.82%

其中：境内非国有

法人持股
109,974,965 61.10%   109,974,965 45.82%

境内自然人持股

4、外资持股 70,025,035 38.90%   70,025,035 29.18%

其中：境外法人持

股
70,025,035 38.90%   70,025,035 29.18%

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股

份
  60,000,000   60,000,000 60,000,000 25.00%

1、人民币普通股   60,000,000   60,000,000 60,000,000 25.00%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 180,000,000 100.00% 60,000,000   60,000,000 240,000,000 100.00%

浙江明牌珠宝股份有限公司   2011 年半年度报告

 8

单位：股

三、 控股股东及实际控制人变更情况

公司控股股东为浙江日月首饰集团有限公司，实际控制人为虞阿五、虞兔良父子，报告

期内公司控股股东和实际控制人未发生变更。

股东总数 26,548

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

浙江日月首饰集团有限

公司

境内非国有

法人
29.74% 71,385,217 71,385,217 无

永盛国际投资集团有限

公司
境外法人 29.18% 70,025,035 70,025,035 无

日月控股有限公司
境内非国有

法人
4.73% 11,349,923 11,349,923 无

绍兴县携行贸易有限公

司

境内非国有

法人
2.89% 6,944,715 6,944,715 无

绍兴县博时投资有限公

司

境内非国有

法人
2.36% 5,674,966 5,674,966 无

绍兴县联众投资有限公

司

境内非国有

法人
2.36% 5,674,966 5,674,966 无

绍兴县鑫富投资有限公

司

境内非国有

法人
2.36% 5,674,966 5,674,966 无

绍兴县永丰商务咨询有

限公司

境内非国有

法人
0.95% 2,269,976 2,269,976 无

云南国际信托有限公司

－云信成长 2007-3 瑞安

第三期信托

境内非国有

法人
0.50% 1,200,000 1,200,000 无

云南国际信托有限公司

－云信成长 2007-2 第九

期集合资金信托

境内非国有

法人
0.50% 1,200,000 1,200,000 无

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

王斌 1,021,220 人民币普通股

阮铁军 863,138 人民币普通股

倪建珊 313,216 人民币普通股

中国银行－华宝兴业动力组合股票型证

券投资基金
299,980 人民币普通股

李春波 252,300 人民币普通股

虞子安 230,000 人民币普通股

蒋庞星 214,000 人民币普通股

施美艳 210,000 人民币普通股

沈锡宝 203,300 人民币普通股

胡平 201,297 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

浙江日月首饰集团有限公司、永盛国际投资集团有限公司、日月控股有限公司、

绍兴县携行贸易有限公司均为实际控制人虞阿五、虞兔良控制的一致行动人。绍

兴县鑫富投资有限公司为受实际控制人近亲属控制企业。

浙江明牌珠宝股份有限公司   2011 年半年度报告

 9

第四节  董事、监事、高级管理人员情况

一、董事、监事、高级管理人员持股变动情况

报告期内公司董事、监事及高级管理人员未发生持有公司股份变动的情况。

二、董事、监事、高级管理人员的新聘和解聘情况